项城市财政局文件

项财购 (2022〕 2号

关于印发政府采购专管员工作制度的

通  知

市直各预算单位 :

为进一步深化政府采购改革和优化营商环境,建立透明高效

的政府采购内控机制,强化采购人主体责任,实现预算单位依法

采购、规范采购、高效采购的目标,加强与各采购单位的联系与

沟通,现将 《政府采购专管员工作制度)》 印发给你们,并就有关

事项通知如下:

一、明确政府采购专管员

政府采购单位原则上可以从财务、行政后勤等业务部门中,

择优确定不少于一名政府采购专管员。

1~

二、实行政府采购专管员备案

政府采购专管员应经所在单位推荐,填写《政府采购专管员

各案表》,经单位主要负责人签署意见并加盖公章,报市财政局

政府采购监督管理科备案登记。

三、规范政府采购专管员管理

政府采购专管员应按照本工作制度要求,切 实履行职责,遵

守工作纪律,规范政府采购行为。工作中有关事项,请及时与市

财政局政府采购监督管理科联系。

附件:1.政府采购专管员工作制度附件

2.《政府采购专管员备案表》

^0ˉ ˉ 、
^

丶'
’以

蚀

’

0
⌒
Z

^
υ

q
/
‘

`猞胛

爹姓
渺··̀

0

0
Z

0

年 8日
△

△

2

'
'/ 、 .

改w
十 卜

`

`

`
、

附件 1

政府采购专管员工作制度

第一条 为进一步优化营商环境和全面提升政府采购单位

依法采购的能力和水平,规范政府采购行为,加强与采购单位的

联系和沟通,进一步做好对采购单位的服务工作,切实提高采购

质量和采购效率,健全完善监督管理制约机制,制定本制度。

第二条 政府采购专管员是指由市直各政府采购单位确定,

经市财政局备案登记,具体负责协调、联络、执行、统计和监督

本单位政府采购有关工作的人员 。

第三条 政府采购专管员由所在单位推荐,填写《政府采购

专管员备案表》,经单位主要负责人签署意见并加盖公章后,报

市财政局各案,实施动态管理。

第四条 各部门、单位在政府采购活动中,应 当至少明确一

名政府采购专管员对项目实施进行监督指导和审核把关,非 政府

采购专管员不予办理政府采购相关手续,工作中有关事项,请及

时与市财政局政府采购监督管理科联系。

第五条 政府采购专管员应具备下列条件 :

(一 )热爱政府采购事业,并 自愿接受财政部门的监督管理;

(二 )具有较高的业务素质和良好的职业道德,在政府采购

活动中能够以客观公正、廉洁自律、遵纪守法为行为准则;

(三 )熟悉政府采购的相关政策法规和业务理论知识,能胜

任政府采购工作;

3

(四 )没有违纪违法等不良记录;

(五 )财政部门要求的其他条件。

第六条 政府采购专管员享有以下权利:

(一 )了 解市级政府采购工作安排和部署;

(二 )根据工作需要查阅有关政府采购政策法规、文件等相

关资料;

(三 )参加政府采购工作会议、培训和业务交流等活动;

(四 )指导、协调和规范本单位政府采购活动;

(五 )对市级政府采购工作提出意见和建议。

第七条 政府采购专管应履行以下义务:

(一 )负 责政府采购相关法律法规及各项规章制度在本单位

的 宣传、贯彻和落实;

(二 )督促政府采购政策功能的落实(预 留份额、价格扣除、

价格评审优惠、优先采购、节能环保、支持乡村振兴(832平 台 )、

政府采购合同融资等;

(三 )协调、联络、执行、统计和监督本单位政府采购事项 ,

包括政府采购预算编制、采购意向公开、采购需求管理、项目计

划申报、采购方式变更报批、审核采购文件、实施采购、审查采

购合同、组织验收、信息发布、专家牡取、合同备案、款项支付

和采购档案资料的保管等工作;内控制度落实分事行权、分岗设

权、分级授权的要求,坚持全面管控与突出重点并举、分工制衡

与提升效能并重、权责对等与依法惩处并行原则;

(四 )负 责本单位政府采购网上商城有关事项;

4

(五 )负 责配合有关部门依法实施的监督检查 ;

(六 )负 责政府采购工作的联系和信息沟通,及时向财政部

门反映政府采购活动中存在的问题和建议,协助市财政局采购科

做好有关工作;

(七 )对项目质疑处理过程和答复结果进行把关,配合监管

部门处置投诉、开展监督检查 ;

(八 )负 责汇总收集政府采购营商环境工作相关资料;

(九 )与 政府采购相关的其他工作任务。

第八条 政府采购专管员应遵守以下工作纪律:

(一 )在政府采购活动中,自 觉遵守政府采购有关法律法规

和规章制度 ;

(二 )严格遵守政府采购工作程序和规定,做到行为规范,

办事公正;

(三 )其他应遵循的工作纪律。

第九条 政府采购专管员应当保持相对固定,确 因工作岗位

变 动等原因需要变更政府采购专管员的,应 当及时办理变更、

备案手续。

第十条 市财政局将根据各单位的采购情况及专管员的工

作表现,每年评选出若干名优秀政府采购专管员,给予通报表彰。

对违反政府采购法律法规,或 因不能履职尽责导致本单位政府采

购项目出现重大问题的,撤销采购专管员资格并予通报。

第十一条 本制度由市财政局负责解释,自 印发之日起施行。

5

附件 2

政府采购专管员备案表

时间:  年  月  日

序号 姓  名 工作单位 职 务 职 称 联系固定电话 联系手机号码 由阝 ;箱 备注

6